
 

 

UBND PHƯỜNG HÀ ĐÔNG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC VĂN KHÊ 

Số: 436/QĐ-THVK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hà Đông, ngày 24 tháng 10 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế 

dân chủ Trường tiểu học Văn Khê năm học 2025-2026 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC VĂN KHÊ 

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội nước CHXHCN 

Việt Nam v/v ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;  

Căn cứ Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Thủ tướng chính phủ 

về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 09/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng 

dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;  

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao 

động và quan hệ lao động; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ ban hành 

Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;  

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT ban 

hành Điều lệ trường Tiểu học;  

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT Hướng 

dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;  

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT ban 

hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân;  

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026; 

Theo đề nghị của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo 

xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ Trường Tiểu học Văn Khê năm học 2025-

2026. 



 

 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các quyết 

định đã ban hành trước đây. 

Điều 3. Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Trường 

tiểu học Văn Khê và các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; (để t/h) 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

Của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2025-2026 

(Ban hành kèm theo QĐ số 436/QĐ-THVK ngày 24/10/2025 của  

Trường tiểu học Văn Khê) 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Nguyên tắc chung 

Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Trường tiểu 

học Văn Khê (viết tắt là Ban chỉ đạo) dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Chi bộ nhà 

trường. Hoạt động của Ban chỉ đạo có chương trình, kế hoạch công tác hàng năm; làm 

việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ. 

Điều 2. Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo 

Ban giám hiệu là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, có trách nhiệm duy trì 

và thực hiện các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với 

Ban chỉ đạo, thành viên Ban chỉ đạo; đảm bảo cho mọi hoạt động được thiết thực, hiệu 

quả. 

CHƯƠNG II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 3. Chức năng 

Tham mưu về chủ trương, giải pháp, phá huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo 

viên, người lao động trên các lĩnh vực hoạt động của nhà trường, chỉ đạo đẩy mạnh 

việc thực hiện QCDC theo chỉ đạo của các cấp. 

Điều 4. Nhiệm vụ 

Tham mưu, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các bộ phận về việc triển 

khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở. 

Triệu tập, tổ chức các cuộc họp Ban chỉ đạo, thực hiện tốt các nhiệm vụ được 

phân công. 

Chuẩn bị dự thảo các chương trình, kế hoạch hoạt động theo định kỳ của Ban 

chỉ đạo; đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện QCCD. 

Phối hợp với các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các đoàn thể trong nhà trường, 

chuẩn bị các yêu cầu, dự thảo về thực hiện chương trình, kế hoạch, nội dung các cuộc 

họp, thực hiện theo dõi tình hình thực hiện Quy chế dân chủ; tổng hợp báo cáo, đề xuất 

với Ban chỉ đạo có các biện pháp nhằm thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch công 

tác và giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến thực hiện QCDC. 

Điều 5. Quyền hạn 

Kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các bộ phận liên quan về triển khai xây dựng 

và thực hiện QCCD. 



 

 

Dự các hội nghị sơ kết, tổng kết, tập huấn chuyên đề của các cấp về xây dựng 

và thực hiện QCDC. 

Được sử dụng con dấu của nhà trường trong chỉ đạo, quan hệ công tác khi ký 

các văn bản thuộc lĩnh vực thực hiện QCDC. 

CHƯƠNG III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

Điều 6. Chế độ làm việc 

Ban chỉ đạo họp định kỳ 3 tháng/lần, khi cần thiết có thể triệu tập họp đột xuất 

Các văn bản phục vụ cho các cuộc họp được gửi đến các thành viên ít nhất 

trước 3 ngày để nghiên cứu và tham gia ý kiến. 

Đồng chí Trưởng ban (hoặc Phó Trưởng ban) chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ 

đạo và kết luận các cuộc họp. 

Thư ký có trách nhiệm ghi biên bản nội dung cuộc họp để báo cáo cấp trên và 

các thành viên Ban chỉ đạo. 

Điều 7. Mối quan hệ công tác 

Tiếp nhận, xem xét và kịp thời giải quyết các kiến nghị, các vấn đề phát sinh 

liên quan đến việc thực hiện dân chủ;  

Ban chỉ đạo có trách nhiệm đảm bảo mối quan hệ chặt chẽ với chính quyền địa 

phương để phối hợp giải quyết những công việc có liên quan đến công tác giáo dục 

trong nhà trường và quyền lợi của người học. 

CHƯƠNG IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 8. Chế độ báo cáo 

Ban chỉ đạo gửi báo cáo tình hình thực hiện dân chủ về cơ quan quản lý cấp 

trên để theo dõi và tổng hợp báo cáo. 

Điều 9. Hiệu lực thi hành 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và thực hiện trong năm học 2025-2026. 

Ban chỉ đạo xây dựng thực hiện Quy chế dân chủ Trường Tiểu học Văn Khê 

chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có 

những vấn đề phát sinh hoặc không phù hợp Ban chỉ đạo sẽ sửa đổi, bổ sung để việc tổ 

chức có hiệu quả./. 

 


